barang lainnya, meskipun bukan dari jenis yang sama;

d. Sekiranya pintu (jual beli emas secara angsuran) ini ditutup, maka

tertutuplah pintu utang piutang, masyarakat akan mengalami kesulitan

yang tidak terkira;

4. Pendapat peserta Rapat Pleno DSN-MUI pada hari Kamis, tanggal 20

Jumadil Akhir 1431 H/03 Juni 2010 M; antara lain sebagai berikut:

a. Hadis-hadis Nabi yang mengatur pertukaran (jual beli) emas dengan emas,

perak dengan perak, serta emas dengan perak atau sebaliknya,

mensyaratkan, antara lain agar pertukaran itu dilakukan secara tunai; dan

jika dilakukan secara tidak tunai, maka ulama sepakat bahwa pertukaran